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1 ÚVOD

Tématem bakalářské práce je Současný hudební ţivot v Plzni. Záměrem této práce

bude zmapovat historii a současné kulturní dění v Plzni. V jednotlivých kapitolách bude

vţdy vypsán stručný, ale podrobný výčet informací, počínaje historií aţ po současnost.

K mému zmapování jsem vyuţil všech moţných dostupných zdrojů (např. plzeňské

knihovny, archiv DJKT, internet), ale i osobního kontaktu s majiteli klubů.

Co se týče struktury této bakalářské práce, budou definovány čtyři hlavní okruhy.

První kapitola se zabývá Divadlem Josefa Kajetána Tyla jakoţto hlavním divadle města

Plzně. V tomto okruhu je nejprve nastíněna historie a rozvoj plzeňského divadla, dále je ve

stručnosti popsána současná podoba a provoz. A následně jsou zde jednotlivě

charakterizovány čtyři hlavní umělecké soubory (činohra, opera a operní orchestr, muzikál

a opereta, balet).

Ve druhé části bude zprvu popsán historický vývoj pěveckých sborů v Plzni, které

jsou seřazeny chronologicky podle data vzniku. Dále se bude tato kapitola zaobírat

současnými pěveckými sbory, které jsou rozděleny na sbory dětské a sbory smíšené.

Třetí kapitola je zaměřena na plzeňskou klubovou scénu. Do této části budou

zahrnuty především kluby, ve kterých se hrávala, nebo stále hraje ţivá muzika. Konkrétně

je zde popsáno patnáct hudebních klubů, které jsou seřazeny za sebou podle data jejich

vzniku.

Poslední kapitola se věnuje plzeňským hudebním festivalům, avšak pouze těm

nejdůleţitějším a nejznámějším. Stejně jako v předchozích částích jsou jednotlivé festivaly

seřazeny chronologicky za sebou, od nejstaršího po nejmladší.

Závěr pak patří zhodnocení přínosu hudebních činností, kterým se v této bakalářské

prací věnuji, pro Plzeň a celý Plzeňský kraj. Rozsah Divadla J. K. Tyla, pěveckých sborů,

hudebních klubů, či festivalů je totiţ přeshraniční a ve spojení s projektem Evropské hlavní

město kultury 2015 slibuje přísun turistů a zájem zahraničí o kulturu města Plzně.

Evidentní přísun peněz do rozpočtu města bude jistě vyuţit právě na obohacení kulturního

ţivota.
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2 DIVADLO JOSEFA KAJETÁNA TYLA

Tato první část se zabývá nejprve historií a následně současnou podobou

divadla. Obě tyto části zde budou popsány podrobně a zároveň stručně. Dále následuje

část, která jiţ vystihuje vývoj jednotlivých souborů divadla, tedy činohry, opery a operního

orchestru, muzikálu a operety, a nakonec baletu.

2.1 HISTORIE DIVADLA V PLZNI

Historie plzeňského divadla v Plzni sahá do devatenáctého století. Plzeň sice do

roku 1832 neměla ţádné divadelní budovy, přesto se jiţ v roce 1818 hrála první česká

představení (podle Praţských novin z 29. dubna 1818 se v Plzni začala hrát skromná

veselohra „Roztrţití“ od Kotzebueho a dne 11. května se hrálo dílo Emanuela Davida

„Osvobození Plzně od táboritů roku 1434“
1
), která se konala na různých místech,

např. v rytířské síni na náměstí (tzv. „Německý dům“), ve velké síni radnice, v hostincích

„U zlatého orla“, „U arcivévody Ferdinanda“ či „U bílé růţe“. Tyto místnosti však časem

přestaly stačit, a tak vznikla myšlenka postavit divadelní budovu. Tohoto nápadu se ujal

purkmistr Martin Kopecký a Josef Vojtěch Sedláček, kteří se pokusili o následnou

realizaci. Martin Kopecký zavedl sbírky a díky Josefu Vojtěchovi Sedláčkovi, který byl

povaţován za iniciátora prvních kroků českého divadla v Plzni, se hrála představení

konající se ve prospěch postavení nového divadla. Martin Kopecký chtěl nejdříve

přizpůsobit k divadelním účelům obecní dům zvaný „Stift“, který stál na náměstí mezi

radnicí a chrámem sv. Bartoloměje, ale jeho místnosti nestačily. Nakonec byla první

divadelní budova v Plzni postavena na rohu dnešní Riegrovy ulice a sadů Pětatřicátníků dle

návrhů Lorenza Sachttiho v roce 1832.
2
Poprvé se v této budově hrálo dne 12. listopadu

1832 a první české představení se zde konalo aţ 18. ledna 1835.
3

V rozmezí let 1818 aţ 1848 se hrálo v Plzni nepravidelně a pozice českého divadla

byla vratká. V roce 1819 se odehrálo celkem šest českých představení, roku 1822 se hrálo

jen jedenkrát a v roce 1829 ochotníci uspořádali celkem tři představení a německá

divadelní společnost zahrála dalších šest českých her. Roku 1847 se situace zlepšila a

začalo se hrát hojněji neţ v předešlých letech. Proto také v tomto roce nastaly potíţe se

získáváním vhodných místností pro hraní. Plzeň sice měla jiţ od roku 1832 vyhovující

1
ŠTĚPÁNEK, V. 90 let stálého českého divadla v Plzni, s. 7.

2
ČIPERA, J. BALŠÁNEK, A. Nové divadlo královského města Plzně, s. 2.

3
Divadlo J. K. Tyla v Plzni. Historie [online]. Dostupné z: http://www.djkt-plzen.cz/cz/historie/.

http://www.djkt-plzen.cz/cz/historie/
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divadelní budovu, avšak tam se hrálo pouze německy. Podstatný obrat v českém

divadelnictví v Plzni nastal teprve roku 1848, který se projevoval jak v početnosti

představení, tak ve snaze dostat divadlo na vyšší úroveň.
4
V této době pronikly poprvé na

plzeňské jeviště hry Josefa Kajetána Tyla (např. „Paní Marjánka“, „Paličova dcera“,

dramatické báchorky „Strakonický dudák“, „Tvrdohlavá ţena“, „Jiříkovo vidění“,

z historických her „Kutnohorští havíři“, „Drahomíra“, „Jan Hus“, či „Ţiţka z Trocnova“),

díky nimţ prošlo Plzeňské divadlo během několika málo let velkou proměnou. Divadlo

však v padesátých letech stále neplnilo poţadavky a cíle českého národa, jelikoţ mladá

česká burţoasie byla příliš slabá, aby sobě či svému národu vybojovala postavení, které mu

náleţelo.
5

V roce 1860 došlo k dalšímu rozvoji plzeňského divadla, které se konečně ustavilo

jako stálé divadlo. Důleţitou postavou byl nejdříve plzeňský obchodník a knihtiskař Ignác

Schiebl, který se roku 1852 účastnil akce na získání plzeňského divadla pro Tyla. Mezi

další příslušníky, kteří bojovali o české divadlo v Plzni, patřili Karel Kmínek, Adolf

Feyerfeil, či Jan Kleissl. Nejvýznamnější z nich byl však Jan Kleissl, díky jeho protinávrhu

v městském zastupitelstvu způsobil zřízení stálého českého divadla.
6
V tomto období

rovněţ docházelo k boji mezi německou a českou burţoasií. V roce 1861 si česká strana

vymohla, aby divadlo bylo zadáno české Zöllnerově společnosti a roku 1863 si Češi

prosadili v městském zastupitelstvu usnesení, ţe divadelní budova bude slouţit jak

německé tak české straně. Avšak kvůli německé nadvládě k pravidelnému střídání nedošlo.

Německý ředitel Walburg-Wesetztky nechal zahrát v sezóně česká představení pouze

z třetiny (cca 47 představení) a za českého ředitele Josefa Emila Kramuela bylo

uspořádáno 49 českých představení. Roku 1865 byla hlavní divadelní sezóna vyhrazena jiţ

českým představením a od této doby (s výjimkou roku 1866/1867) slouţila divadelní

plzeňská budova pouze českému divadlu.
7

Od 1. listopadu 1865 začalo tedy tzv. období stálého českého divadla v Plzni. Za

prvního ředitele byl zvolen Pavel Švanda ze Semčic, který uváděl díla ideově i umělecky

zralejší, neboť chtěl divadlo povznést na výši soudobých národních moţností. V jeho

repertoáru byla zastoupena především Tylova zralá tvorba (např. dramatické báchorky, hry

ze současného ţivota či historická dramata). Vedle J. K. Tyla byl zde zastoupen i např.

4
ŠTĚPÁNEK, V. 90 let stálého českého divadla v Plzni, s. 9.

5
Tamtéţ, s. 12.

6
Tamtéţ, s. 13.

7
Tamtéţ, s. 15.

[…]

http://plzensky.denik.cz/nazory_region/mesto-meni-hudebni-festival-za-zivou-ulici20111215.html
http://www.zivaulice.eu/press/tiskove-zpravy/pilsen-city-fest-se-riti-do-centra-plzne.html

40

6 ZÁVĚR

Hudba má v Plzni bohatou tradici. První zmínky o hudebním ţivotu v Plzni, které

jsou dochovány, spadají do počátku 14. století, kdy se Plzeň stala centrem řemesel a

obchodu. V tomto období se rozvíjela převáţně liturgická hudba v místních kostelích.
166

Má práce však nepojednává o takto vzdálené historii. Téma Současný hudební ţivot v Plzni

jsem si vybral převáţně proto, ţe mi je kultura blízká a s hudebním ţivotem v Plzni se zde

setkáváme dnes a denně.

Plzeň jakoţto hlavní město Plzeňského kraje je významné kulturní centrum České

republiky. Nejhodnotnější kulturní činnost vykazuje Divadlo J. K. Tyla, které s Plzní úzce

spolupracuje. Velká část kulturních událostí je pořádána právě s DJKT. Navíc se DJKT

podstatně podílí na popularizaci plzeňské kultury v zahraničí a samo divadlo pořádá jednu

z nejprestiţnějších událostí ve střední Evropě a to Mezinárodní festival Divadlo. Dále

spolupracuje s festivaly Smetanovské dny a Jazz bez hranic, které jsou včetně festivalu

Ţivá ulice tradičními akcemi města.

Multiţánrový festival Smetanovské dny přináší do Plzně zcela jedinečná umělecká

vystoupení a nabízí širokou škálu hudebních ţánrů, které lákají nejen Plzeňany, ale i

návštěvníky z jiných krajských měst.

V konání jazzových festivalů má Plzeň dlouholetou tradici. Přínos pro město

z konání festivalu Jazz bez hranic je nezanedbatelný, jelikoţ se ho účastní především

profesionální, ale také amatérské hudební soubory a sólisté z Česka, Německa a Rakouska.

Zásluhou pořadatelů, kteří shromaţďují hudebníky právě z Česka, Německa a Rakouska na

festivale, získává Plzeň dobrou pověst v podobě regionální spolupráce se sousedními státy.

Jedním z obecných cílů projektu je přispět ke kulturnímu sblíţení česko-bavorsko-

hornorakouského pohraničí a tím i k postupnému odbourávání jazykových bariér a

sousedských zaujatostí.
167

Díky účinkování největších umělců z celého světa navštíví

festival ročně několik tisíc návštěvníků. Stejně jako Plzeň těţí i Jazz bez hranic hlavně

z mezinárodní spolupráce s partnerskými městy.
168
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Festival Ţivá ulice je zas jedním z hlavních taháků projektu Evropské hlavní město

kultury 2015 a svou produkcí se snaţí přilákat jak Plzeňany, tak lidi z širokého okolí. Ţivá

ulice je multiţánrovým festivalem, na kterém si má přijít kaţdý na to své. Zahraniční

umělci spolupracují s těmi místními a v centru města tak vznikají zcela unikátní

vystoupení.
169

V roce 2010 získala Plzeň prestiţní titul Evropské hlavní město kultury pro rok

2015. Plzeň si však tento titul do roku 2015 musí obhájit, jelikoţ obhájení titulu znamená

veliký příval návštěvníků a zvýšení zájmu ze zahraničí. Pro Plzeň a obyvatele města je to

obrovská příleţitost pozvat turisty a umělce z celé Evropy, se kterými můţe vytvořit

spolupráci v oblasti kultury. Hlavní myšlenkou projektu Evropské hlavní město kultury

2015 je otevřenost právě Evropě a turistům z celého světa. Dále také představení Plzně

zbytku Evropy. Projekt EHMK se tedy zapojuje do většiny kulturních aktivit v Plzeňském

regionu a pořádá své vlastní kulturní události např. Den Meliny Mercouri, Divadelní léto

pod plzeňským nebem, Historický víkend atd. Díky tomuto projektu získá Plzeň nové

divadlo, které má být nejmodernější v celé Evropě, dále nově zrekonstruovaný Světovar,

ale hlavně mezinárodní uznání a prestiţ moderního kulturního města.
170

Plzeň se dostává do podvědomí celého světa nejen díky jedinečnému pivu,

světoznámému Divadlu J. K. Tyla, či mezinárodním festivalům, ale také díky sborům,

které Plzeň reprezentují v podstatě po celém světě. Plzeňské kluby zase přitahují do města

umělce a návštěvníky jak z České republiky, tak ze zahraničí. Plzeň je moderní rozvíjející

se město s bohatou kulturní tradicí a nespočtem příleţitostí v oblasti hudební kultury.
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7 RESUMÉ

Pilsen is an important city with a long cultural tradition. For my Bachelor thesis

I chose the topic Present musical life in Pilsen. In this work I intended to describe the

history and present cultural events in Pilsen. This Bachelor thesis deals with the Theatre of

J. K. Tyl, choirs, music clubs and festivals. The end contains evaluation of benefits and

contribution of musical activities in Pilsen and Pilsen region, which are referred to in this

work. The range of activity of the Theatre of J. K. Tyl, choirs, music clubs or festivals

spreads across borders and participation in the project Pilsen European Capital of Culture

2015 promises arrival of tourist and an the interest of foreign countries in the culture of the

city of Pilsen; and also it promises some income into the city budget, which will be used

for improvement of cultural life of the city.

Pilsen is getting famous not only for its unique beer, the world known Theatre of J.

K. Tyl or for its international festivals, but also for choirs, which represent the city literally

around the world. Pilsner clubs are tempting into the city artists and visitors not only from

the Czech Republic, but also from abroad. Pilsen is a modern and developing city with a

very long cultural tradition and with countless opportunities in the field of musical culture.
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