Západočeská univerzita v Plzni

Fakulta pedagogická
Katedra hudební kultury

## HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

(vypracovává vedoucí práce)

<b>Student:</b> Marek AJGL
<b>Studijní program:</b> B7507 Specializace v pedagogice
<b>Studijní obor:</b> Popularizace hudební kultury
<b>Téma bakalářské práce:</b> Současný hudební život v Plzni
<b>Vedoucí práce:</b> Mgr. Vít Aschenbrenner, Ph.D.
<b>Oponent práce:</b> Doc. Mgr. MgA. Jiří Bezděk, Ph.D.
<b>Akademický rok:</b> 2012/13

Absolvent Marek Ajgl předkládá k obhajobě svoji bakalářskou práci zabývající se hudebním životem současné Plzně.

### Koncepce práce a její struktura:

Text je členěn do několika kapitol, přičemž každá z nich mapuje určitou oblast, resp. sféru hudebního dění současné Plzně. Úvodní kapitola je věnována Divadlu J. K. Tyla a jeho souborům. Následuje pasáž popisující plzeňskou sborovou scénu a její dětské a smíšené sbory. Další kapitola se týká nonartifciální hudby a mapuje plzeňskou klubovou scénu. Závěrečná kapitola pak patří významným plzeňským festivalům.

### Obsahová stránka:

Text představuje povšechný přehled hudebního dění současné Plzně, aniž by zacházel v jednotlivých položkách do detailů, což by vzhledem k pestrosti hudebního dění současné krajské metropole a tudíž i širší zvoleného tématu bylo sotva možné. Zůstává tedy na jakési platformě obecné informace o plzeňském hudebním životě na počátku třetího tisíciletí. Ta však bohužel není kompletní ani z hrubého pohledu, neboť v ní chybí tak významné položky jako je např. Plzeňská filharmonie, chybí zmínky o dalších orchestrálních tělesech (zejména Plzeňské orchestrální sdružení) apod. rovněž tak nejsou zmíněny ani některé plzeňské pořadatelsko-organizační platformy prvořadého významu jako Zpč. Hudební centrum apod.

**Jazyková stránka:**

Práce se vyznačuje solidní jazykovou úrovní bez výrazných pravopisných prohřešků. Autor je schopen přehledně a smysluplně formulovat problematiku zvoleného tématu.

**Formální stránka:**

Předkládaná práce splňuje většinu formálních požadavků. Jednotlivé kapitoly jsou přehledně číslovány. Práce je vybavena smysluplně využívaným poznámkovým aparátem. Bohužel chybí obrazová příloha. Nechybí anglické resumé, přiloženo je také CD s elektronickou verzí celé práce. Položky ve velmi rozsáhlém seznamu použitých pramenů a literatury jsou uvedeny podle citačních norem.

**Hodnocení aktivity studenta při zpracování kvalifikační práce:**

M. Ajgl se ve druhé fázi přípravy textu bakalářské práce ocitl v nezáviděníhodné situaci nucené změny vedoucího práce. Přesto podle okolností pravidelně konzultoval s novým vedoucím práce průběh přípravy textu formou osobních konzultací i po mailu.

**Hodnocení:**

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení **v e l m i d o b ř e .**

V Plzni dne 12. května 2013

Mgr. Vít Aschenbrenner, Ph.D.